§ 23. τὸ om. ante ποιεῖν. Exempla articuli ante infinitivum omissi congesit Voem. ad Ol. III, 12.

§ 24. πολεμεῖν om. post δεῖν. Exhibitent hoc post τῶν ἡδικημένων. Fortasse quod in fine huius paragr. subiectum: οἱ μηδὲν ἐγκαλοῦντες αὐτοῖς verbum: εἰς πόλεμον κατέστησαν subsequitur, hic quoque verbum: πολεμεῖν ante subi.: οἱ μηδὲν ἐγκαλεῖν ἔχοντες αὐτοῖς collocandum censebant.

ibid. ταύτην om. post τὴν αὐτήν. Non iam Athenienses imperium tenebant. vid. Schaefer. ad h. l.

§ 25. καὶ τοῦτο ἐξ βραχέος λόγου ράδιον δεῖξαι om. post ἐκεῖνα. Argumenta, quibus haec sententia eicienda videatur, inspicias apud Voemel. ad h. l. Adde, quod orator sequentibus non probat: „iniurias Philippi ne quintam quidem partem earum conficeret, quas Lacedaemonii in Athenienses commiserint.“ Non est enim praeteritionis locus, ut volunt rhetores (cf. Voem.), quod si esset, orator certe frigidius dixisset. Eum enim illa brevi demonstraturum esse ne exspectaverit quidem quisquam, quod necessarium erat, si praeteritionis locus fuisset.

§ 26. μηδένα om. ante μηδὲ εἰ. „Lenis videtur anacoluthia.“ Bremi. Funkhaenel. observ. ad Phil. III. p. 6. sq. recte quidem dici potuisse: ὡστε μηδένα . . . εἰναι ράδιον προσελθόντ' εἰπεῖν (μηδένα enim per attractionem quandam ex μὴ et τινὶ ortum videri) demonstrat, magis tamen cod. Σ lectionem probat, quam rhetor apud Walzium III p. 1214 (Greg. Cor.) atque quodammodo Dionysius Halicarnass. (p. 1119) et Strabo (II, 121) a Reiskio allati confirmant.

ibid. παρ' αὐτοῖς om. post κατέστησεν. Abundat pronomen, cum praecedat αὐτῶν.

§ 29. δήπου om. post ἀγνοεῖ. Minus aptum, quamquam in part. δήπου hic non inest ironiae significatio, ut putat Voemel.. δήπου enim eam vim sententiae adiungere videtur, ut is, qui dicat, quod sibi ab omnibus concessum iri confidenter expectet, id cum quadam moderatione loqui videatur. Vertas: opinor, non: scilicet.

§ 30. τις om. ante ωντος. „Paullo ante praecedit“. Voem.

§ 31. πολλῆς om. ante ὄργης. De male gesta legat. § 7 quidem recte dixit: „δεινὸν καὶ πολλῆς ὄργης ἀξιον“, hic tamen praecedit: ὅσῳ μᾶλλον.

ibid. πρίσθαι om. in fine. οὐθεν . . . ἡ̄ forma dicendi admodum usitata, iam apud Homerum (Iliad. II, 852: ἐξ Ἐνετῶν, οὐθεν ἡμίόνων γένος, ibid. II, 857: οὐθεν ἀργύρου ἔστι γενέθλη). Utique eum pr. Σ et pr. Laur. faciendum. Orator enim, unde oriundus sit Philippus, dicturus hisce verbis utitur: Φιλίππου—οὐδὲ βαρβάρου ἐντεῦθεν, οὐθεν καλὸν εἰπεῖν, ἀλλ' ὀλέθρου Μακεδόνος, οὐθεν οὐδὲ ἀνδράποδον σπουδαῖον οὐδὲν ἦν πρότερον.“ Quod quia non intellexerunt, irrepsit illud πρίσθαι. Lucian. Paras. 42: „οὐθεν οὐδὲ ἀνδράποδον [ἐν] πρίστο τις ποτε (non πρότερον πρίσθαι, quod durius videatur). Alia ratio est loci apud Aphthon. Progymn. c. 9 T. I. p. 94.

§ 32. Ελληνίδας om. post πόλεις. πόλεις solas Graecas intelligi posse monet Voemel.. Cum sequatur: „τίθησι τὰ Πύθια“, nemo non videt, Phocensium πόλεις hic intelligi. Aliter tamen Benseler. edit. p. 71 in annot.

ibid. κύριος δὲ Πυλῶν — μέτεστι om. post πέμπτει. Nec temporis rationem esse habitam, nec esse Demosthenis et synonyma cumulare (Πυλῶν καὶ τῶν ἐπὶ τοὺς Ἑλληνας παρόδων — φρουρᾶς καὶ ξένοις) et rustice eadem vocabula repetere (τῶν Ἑλλήνων . . . πέμπτει . . . τοὺς Ἑλληνας . . . ξένους . . . κατέχει; ἔχει . . . τοὺς Ἑλληνος . . . πέμπτει δὲ ξένους) viderunt Benseler. (p. 72 edit.) et Voemel. (ad h. l.). Etiam ἦς (sc. τῆς προμαντείας) οὐδὲ τοὺς Ἑλληνος ἀπασι μέτεστι minus accurate videtur dictum esse. Praecedit: ἔχει δὲ καὶ τὴν προμαντείαν. de male gest. leg. p. 327: „ἡ πόλις δὲ τὴν προμαντείαν ἀφήρηται.

§ 33. τινα om. in δοτινα. Idem valet ac si dictum esset: γράφει τὸν τρόπον, δν χρὴ πολιτεύεσθαι.

ibid. οἱ om. ante τὴν χάλαζαν. Subiectum non est „οἱ θεωροῦντες“, sed ε δοκοῦσι videtur petendum (τινὲς εὐχόμενοι).

ibid. μὲν om. post εὐχόμενοι, ut saepe.

§ 34. ἀφελόμενος om. post Ναύπακτον. Ut Κορινθίων ἐπ' Ἀμβρακίαν, quod praecedit, et Θηβαίων Ἐγίνον, quod sequitur, ita etiam hic Ἀχαιῶν Ναύπακτον sine participio videtur scribendum esse. Practerea, si antecederet ἀφελόμενος, vis sequentis ἀφήρηται minueretur.

§ 35. ἀπο om. in ἀποβλέπειν. cf. Frank. ad h. l.
ibid. φανερῶς om. ante πάντας, a grammatico, qui οὐ τῷ in οὗτῳ immutavit, additum. Vim enim maiorem habent haec, si omissa φανερῶς sibi opponantur: ἀλλήλοις et τῷ ἀδικοῦντι (diffidentes alii aliis, non ei, qui omnibus nobis insultat) quam si dixeris: οὗτῳ φανερῶς ἀδικοῦντος (hoc tam aperte omnibus nobis insultante).

§ 36. ἀπαντες om. ante οἱ Ἑλληνες. praeter Voemelii argumenta cf. sequentia verba: „ἐν ταῖς τῶν πολλῶν διανοίαις.

ibid. τῶν Ἑλλήνων om. post πάντα τὰ. Grammaticus, qui ἀπαντα — πάντα a Demosthene consulto dictum esse non intellexit, πάντα τὰ πράγματα in τὰ τῶν Ἑλλήνων πράγματα immutavit.

§ 37. οὐδὲν ποικίλον οὐδὲ σοφὸν om. post τοῦτο. „sapiunt flores oratorios e Platonis hortis collectos“. Voem. Noli haec oratori imputare, qui postquam cuiusmodi id fuerit, quod in populi animis insitum esset, longiore oratione exposuit, iam post interrogationem „τί οὖν ἦν τοῦτο;“ (qua illata nemo non expectet, oratorem statim hoc accuratius definitum esse) aliud membrum eiusdem generis inculcasse putari non potest.

ibid. ἀει om. ante βουλομένων. Ad ἐμίσουν, cui soli conveniret, non potest referri.

ibid. καὶ om. ante δικροθίσειν. Vis sententiae adiecto καὶ minderetur.

ibid. καὶ παρατητικὸς οὐδεμία ἡνὶ οὐδὲ συγγνώμη om. post ἐκάλαζον. Haec additamenta esse prorsus futile et ex praecedentibus et e sequentibus facile colligitur. Si omnes oderunt, veniam reos impetraturos non fuisse patet. Sibi autem respondent: § 37: ἀπαντεῖς ἐμίσουν — § 39: ζῆλος, εἰ τις εἰληφέ τι. § 37: χαλεπώτατον ἡνὶ τὸ δωροδοκοῦντ' ἐλέγχθηναι — § 39: γέλως, ἀν δύολογη. § 37: καὶ τιμωρίᾳ μεγίστῃ τοῦτον ἐπέλαζον — § 39: μᾶσος, ἀν τούτοις τις ἐπιτιμᾷ. cf. Funkhaenel epist. grat. ad God. Herm. p. 6. νοῦς § 38. καὶ τοῖς μηδὲν ἔθέλουσι ποιεῖν κατὰ τῶν πάνθ' ἀ προσήκει πραττόντων om. post προσεχόντων. Scilicet nimis fortunae tribuit qui hoc scripsit; nec coniunction. καὶ - καὶ locus est, ubi μᾶλλον δὲ desiderares. cf. Phil. I § 5 sq. et Olynth. § 23 et Voemel. ad h. l.

ibid. Artic. om. ad τοιοῦτον, ubi lect. vulg. τῶν τοιούτων. De articulo huic pronomini modo praeposito modo non addito cf. Schäfer. ad or. Chers. 25 p. 96 et Frank. ad eund. l.

§ 39. συγγνώμη τοῖς ἐλέγχομένοις om. post δύολογη. Ex eodem, quo vulg. § 37, fonte videntur manasse. Praeterquam quod concinnitatem turbant, etiam post ζῆλος - γέλως et ante μᾶσος infirmiora essent. Cum vero orator indicare videatur, hos homines ne reos quidem factos esse, voc. „ἐλέγχεσθαι“ locus non est. § 40. πρόσοδοι om. post χρημάτων. Vocabulo πρόσοδοι non est vis copiae. χρημάτων rectius ad ἀφθονία quam ad πλήθος videtur referendum esse.

ibid. ἀπαντα om. ante ταῦτα. Nescio an maiorem vim habeant illa: ὄχρηστα, ἀπράκτα, ἀνόνητα“ omissio ἀπαντα: Sunt quidem nobis triremes — cetera et plura et maiora quam superiore aetate, sed haec inutilia, irrita, manca sunt.

§ 41. τούτων om. post τάναντία. Sibi respondent: οὕτω - τάναντία.

ibid. δεικνύων om. post ὑμετέρων. Populiscitum non monstrat orator, sed recitat (δηλοῖ), vid. § 42; quare γράμματα ad λέγων referendum est. „non vere diceret Dem. in Pnyce stans se δεικνύει τὰ γράμματα τὰ εἰς ἀκρόπολιν κατατεθέντα“. Voem.

ibid. οὐχ ἵν' αὐτοῖς - παραδείγματα om. post εἰς ἀκρόπολιν. Non ut exempla, quibus uterentur, posteris proderent, nomina et crimina columnae inscripsisse priscos Athenienses, sed eo consilio, ut reum etiam apud posteros *infamem* redderent, Demosthenes ipse infra § 45 indicat: „ὅτε καὶ στηλίτας ποιεῖν“.

§ 42. Artic. om. ante Ζελείτης. „De more scriptum esse debuit: Ἀρθυμος Πυθώνακτος Ζελείτης.“ Dindorf. Recte igitur Frankius etiam ante Πυθώνακτος articulum delevit.

ibid. ἔστω om. ante ἀτίμος. Non posset iam referri ad proximum πολέμιος. Videtur supplendum esse: γράφεται. cf. infra § 43: ἔγραψαν ... ἀτίμους.

ibid. προς om. in προσγέγραπται. Compositum antecedente εἰδούτοις inutile, hic, cum de caussa in aeream pilam *incisa* agatur, minus aptum videtur.

ibid. artic. om. ante Μῆδων, ut Aeschin. c. Ctesiph. 258, Dinarch. 2, 24, 25, Plut. Them. 6, Aristid. II. p. 287 p. 392, qui idem servant decretum.

ibid. οὐκ Ἀθήναζε om. post ἤγαγεν. Glossema e § 43 petitum, quod columnae, cuius inscriptio integra refertur (ταῦτ' ἔστι τὰ γράμματα), non fuisse incisum liquet.

§ 43. Διός om. ante θεῶν. cf. pro Rhod. lib. § 26 init.

ibid. καὶ θεωρεῖτε παρ' ὑπὲν αὐτοῖς om. post θεῶν. cf. Ol. I § 12 et Mid. § 123.

ibid. εἶναι om. post ἀτίμους. Funkhaenel. observ. Phil. III p. 11 omissi infinitivi huius exempla ex orat. Aristocr. affert: § 181: τὴν Καρδιανῶν πόλιν, ἥν ἐξαίρετον ... γέγραψε. § 192: βοηθεῖας γεγραμμένης τῷ Κερσοβλέπτῃ καὶ τῷ Χαριδήμῳ. Adde § 217: ἀγώγημον εὐθὺς ἔγραψε.

§ 44. τοῦτ' ἔμελεν om. post Ζελείτη. Iam propter proximum ἔμελλεν delendum.

ibid. ἀλλ' οὐ τοῦτο λέγει om. post ἡμελλεν. Sequitur infra: τοῦτο δὴ λέγει.
ibid. ἀλλ' εὐαγὲς ἢ τὸ ἀποκτεῖναι om. post δικάστασθαι. Haec quidem verba e Solonis legibus Demosthenem petere noluisse verisimile est. Nam quae sequuntur: „τοῦτο δὴ λέγει, καθαρὸν τὸν τούτων τιν' ἀποκτείναντ' εἶναι“ non ut obsoletum illud εὐαγὲς sed ut legem ipsam illustraret, adiecit orator. Neque vero res ipsa, sed is, qui hoc fecerat, dicebatur εὐαγῆς i. e. καθαρός. Andocid. I, 97: „δὸς ἀποκτείνας τὸν ταῦτα ποιήσαντα εὐαγῆς ἔστω καὶ δόσιος.“

§ 45. δωροδοκοῦντας om. post αἰσθοιντο. Hoc a Graeculo, quo tempore δωροδοκεῖν vim corrumpendi (διαφθείρειν) habuerit, adscriptum esse probat Cobet. var. lect. p. 348.

§ 46. Ιστε αὐτοί· τί γάρ δεῖ — τίνος om. post ἀλλὰ πῶς; Habent mg. Σ et sec. Laur. supra lineam et in margine. Multum a viris doctis disputatum est de hoc loco, qui quod in Σ antiqua manu adscriptus est, librarii errore excidisse videbatur; nunc eum a breviore quidem illa editione abfuisse appetat.

Si locus retineretur, orator interrogationi illi „πῶς“; (i. e. ἔχετε πρὸς τὰ τοιαῦτα καὶ πρὸς τὰλλα) non respondisse putandus esset, sed verbis „Ιστε αὐτοί“ totam hanc quaestionem abrupisse caussa illata hac: „τί γάρ δεῖ περὶ πάντων ὑμῶν κατηγορεῖν, παραπλησίως δὲ καὶ οὐδὲν βέλτιον ὑμῶν ἀπαντεῖς οἱ λοιποὶ Ἑλληνες“. Ac primum quidem hic Benseler. (Hiat. p. 75. cf. eund. de hiato Dem. pp. 26 et 27) hiatu οἱ λοιποὶ Ἑλληνες offenditur, quare Ἑλληνες delendum arbitratur. Funkhaenelius vero (epist. gratul. ad Godofr. Herm. p. 10) omnia haec Demosthene indigna censet et §§ 70, 73 sq. 75 comparari iubet. Qui recte videtur iudicasse. Quamquam enim illis paragraphis non plane repugnant haec verba, quae non ut curae salutis omnium Graecorum suscipienda iam finem faciant, suadent Atheniensibus, tamen hoc ipsum, quod „non omnium rerum accusari oportere“ Athenienses dicuntur, „cum etiam ceteri Graeci non aliter se habeant“, e Demosthenis ingenio fluxisse putari non potest, qui quemadmodum nullam praetermisit occasionem, qua Athenienses e socordia excitaret, etiam paullo post cives suos graviter ob socordiam incusat (§ 54 sq.). Sequuntur verba: „διόπερ φημὶ ἔγωγε καὶ σπουδῆς πολλῆς καὶ βουλῆς ἀγαθῆς τὰ παρόντα πράγματα προσδεῖσθαι“, quae iam Aristides novisse videtur, cum dicat (I, 571 W.): „έγὼ βουλῆς ἀγαθῆς ὥμην δεῖν καὶ νῦν ἔτι πλέονος“, qua ex re nil nisi hunc locum iam antiquo tempore in libris manu scriptis Dem., quos secutus est Aristides, infuisse efficitur. Sed Funkhaenel. l. c. verbo προσδεῖσθαι offenditur, cum utique δεῖσθαι dicendum sit. De notione verbi προσδεῖσθαι cf. § 42: „ὅτι δὲ οὕτω ταῦτα ἔχει τὰ μὲν νῦν, δράτε δήπου καὶ οὐδὲν ἐμοῦ προσδεῖσθε μάρτυρος“. Plat. Phaedr. 269: „πᾶσαι τέχναι προσδέονται ἀδολεσχίας“. προσδεῖσθαι igitur significat: insuper opus esse aliqua re, ut totius loci sensus ita videatur definiri posse: quare puto praesenti rerum statui multo studio et bono consilio insuper (i. e. praeter alia, quae re ipsa postulantur, quaeque fortasse in rogatione dicenda erant) opus esse. Hoc igitur mittamus, quoniam orator consulto hoc vocabulo usus esse videri possit, quomodo vero ista cum antecedentibus cohaereant, quaeramus. Quod non satis perspicuum est. Ideo enim multo studio et bono consilio opus esse, quod etiam ceteri Graeci similiter atque Athenienses, neque melius se haberent, oratorem dixisse vix putes, qui ceteros Graecos tantum obiter attigerit, ut Atheniensium segnitiam quodammodo excusaret. Quare haec si non abrupte at minus coniuncte dicta videntur. Magis tamen eis, quae sequuntur, offendimur. His enim, cum pergatur: τίνος; bonum illum consilium contineri putandum esset. Ubi vero sit, quaeris? Nam sequitur titulus ille: „ἐκ τοῦ γραμματείου ἀναγιγνώσκει“ (γραμματείου significat tabulam literariam. Itaque explicandum: orator aliquid de scripto recitat vel recitandum dat). Qui si huic loco recte adiectus esset, bonum illud consilium de scripto recitatum

esse statuendam esset, quod admitti non potest. Iam enim Reiskius de titulo dubitavit, recentiores autem eum aut elegerunt aut alio loco posuerunt. Certe eis quidem, qui vulgatam retinere volunt, titulum utique esse eiciendum apparet, cum orator, quorum auctor populo fieri vellet, ea non de scripto recitanda scribæ traderet, sed ipse suo ore proferret (cf. Reiskium et Frank. ad h. l.). De plebiscito vero non cogitandum, cum nondum decreto locus sit, cuius formula §§ 71 sqq. ab oratore profertur. cf. § 70: „τι ποιῶμεν; πάλαι τις ἡδέως ἀν ισως ἐρωτήσων κάθηται. ἔγω νὴ Δί τέρας, καὶ γράψω δέ, ὅστ' ἔναν βούλησθε χειροτονήσετε,“ quibus etiam decreti nondum factam esse mentionem efficitur. Itaque proprius ad veritatem accedere videantur ii, qui consilium illud ipsa oratione contineri putant. Nam βουλὴν ἀγαθὴν, ἡς προσδεῖται τὰ παρόντα πράγματα in proximis §§ inesse vix negaveris, in quibus omnia spectant ad § 51: „οὐ δεῖ προσέσθαι τὸν πόλεμον εἰς τὴν χώραν οὐδὲ εἰς τὴν εὐήθειαν τὴν τοῦ τότε πρὸς Λακεδαιμονίους πολέμου βλέποντας ἐκτραχγησθῆναι, ἀλλ’ ὡς ἐκ πλείστου φυλάττεσθαι τοὺς πράγματα καὶ ταῖς παραπλευτίς, διπος οἴκοθεν μὴ κινήσεται σκοποῦντας, οὐχὶ συμπλακέντας διαχωνίζεσθαι.“ Tum etiam alia sequitur βουλὴ ἀγαθὴ: „τοὺς παρ’ ὑμῖν ὑπὲρ αὐτοῦ (i. e. Φιλίππου) λέγοντας μισῆσαι (sc. δεῖ), quam pluribus verbis exponit orator, ut exemplis videatur probare illud: „παραπλησίως δὲ καὶ οὐδὲν βέλτιον ὑμῶν ἀπαντεῖς οἱ λοιποὶ Ἑλλῆνες“ (sc. ἔχουσι).

Quae quamquam facile quisque concedat, tamen, cum totum hoc genus orationis sit συμβουλευτικόν, casu potest factum esse, ut orator, quemadmodum alibi, ita hoc ipso loco βουλὴν ἀγαθὴν proferret, certe propterea ad illud τίνος; non videtur respiciendum esse.

Immo cuncta haec inepte consarcinata sunt; quae, cum iam inter se minus cohaereant, toti orationis contextui non convenient. Cur enim orator consilium quoddam utile prolaturus sibi ab ira Atheniensium metuere possit, haud intellexeris. Nam sequuntur: εἴπω; κελεύετε καὶ οὐκ ὄργιετε; quae certe eis, qui vulgatam retinere volunt, cum titulo illo eicienda essent, quod vidit Spengel. (Schriften der bairischen Acad. III, 183 sqq.), qui in eo quidem a vero aberravit, quod duplēcē a Demosthene ipso factam esse recensionem statuit, hoc tamen recte statuisse videtur, primum eis, quae mutata essent, in textum translatiſ quae prius legerentur servata, tum, ut aliqua ratione inter se cohaererent, pronomen: τίνος; additum esse.

Loco secundum pr. Σ et pr. Laur. constituto orator putandus est probare voluisse, Athenienses sui temporis non iam ita se habere, ut priscos Athenienses (§ 46: „ἀλλ’ οὐ νῦν οὐ γὰρ οὕτως ἔχεθ’ ὑμεῖς οὔτε πρὸς τὰ τοικῦντα οὔτε πρὸς τὰλλα, ἀλλὰ πᾶς;“). Hos enim et odisse omnes eos, qui a dominandi cupidis aut Graeciam corrumpere conantibus pecuniam acciperent (§ 37) et ita putasse sibi curam salutis Graecorum omnium suscipiendam esse, ut non neglegerent, si quis in Peloponneso aliquos emeret et corrumperet (§ 45). Itaque orator ob eam caussam existimandus est ab Atheniensibus metuisse, quod aliquid dicturus esset, quo cives suos, quod proditoribus impunitatem concessissent atque communem omnium Graecorum salutem neglexissent, reprehenderet. Talia sequuntur § 54 sq.: „εἰς τοῦτ’ ἀφῆθε μωρίας ή παρανοίας ή - οὐκ ἔχω τι λέγω, ... ὥστε λοιδορίας, φθόνου, σκώμματος, ής τίνος ἀν τύχης ἔνεκ’ αἰτίας ἀνθρώπους μισθωτούς, ὃν οὐδὲ ἀν ἀρνηθείεν ἔνιοι, ὡς οὐκ εἰσὶ τοιοῦτοι, λέγειν κελεύετε, καὶ γελάτε, ἀν τισι λοιδορηθῶσιν. καὶ οὐχὶ πω τοῦτο δεινόν, καίπερ δὲ δεινόν, ἀλλὰ καὶ μετὰ πλείονος ἀσφαλείας πολιτεύεσθαι δεδώκατε τούτοις η τοῖς ὑπὲρ ὑμῶν λέγουσιν.“ cet. Neque tamen statim sequuntur, quod verba illa: „εἴπω; κελεύετε καὶ οὐκ ὄργιετε“ requirunt — vix enim, nisi statim dicturus fuisse aliquid gravius, hic illa verba inculasset orator, qui ut sibi omnino libere loquendi facultas concederetur, iam initio orationis petierat (§ 3: „Ἄξιος δ’ ὁ Ἀ., ἀν τι τῶν ἀληθῶν μετὰ παρρησίας λέγω, μηδεμίαν μοι διὰ τοῦτο παρ’ ὑμῶν ὄργην γενέσθαι“ cet.) — neque sunt

eiusmodi, ut ad illam interrogationem „ἄλλὰ πῶς;“ referri possint, qua praemissa nemo non expectat, oratorem exemplis illustraturum esse, Athenienses sui temporis non iam aequa se habere ac priscos, ut antea Arthmii Zelitae exemplo usus erat. Adde, quod ex iis, quae § 54 praeposta sunt (§ 53: οὐ μόνον δὲ δεῖ ταῦτα γνωσκειν οὐδὲ τοῖς ἔργοις ἐκεῖνον ἀμύνεσθαι τοῖς τοῦ πολέμου, ἀλλὰ καὶ τῷ λογισμῷ καὶ τῇ διανοίᾳ cet.) luce clarius appetet, oratorem neque iam ad praecedentia respexisse, neque his illi interrogationi respondere voluisse. Quare non videtur cum Frankio faciendum esse, qui Demosthenem acerba quaedam dicturum alia putat interposuisse, quae nullam aut exiguum habitura essent offensionem; neque tamen Voemelio assentiendum, qui post ὄργιεσθε esse ὑποστώπησιν, non lacunam (τούτῳ § 47 esse μεταβατικόν), ac reticere oratorem, Athenienses esse εὐήθεις perhibet. Quis enim putaverit, oratorem, postquam disertis verbis: „εἴποι; κελεύετε καὶ οὐκ ὄργιεσθε“ facultatem dicendi ab Atheniensibus sibi expetisset, id ipsum, propter quod hoc fecisset, silentio praeteritum aut si per populum a dicendo prohibitus esset, nulla huius rei vestigia in ipsa oratione relictum fuisse? Ubi vero sint illa, quae ad verba „ἄλλὰ πῶς;“ spectent, quaeras? Evidem hanc difficultatem nullo modo solvi posse censeo, nisi statuatur, haec aut perdita aut — de scripto recitata esse, quod factum esse titulo illo, qui gravissima Σ et Laur. auctoritate defenditur, indicatur. Quae Voemel., qui titulum e scholiis ortum putat, minus videtur perspexisse. Dicit enim: „Si genuinus esset hic titulus, quilibet legens intellegereret, ad ἀναγνώσκειν esse supplendum oratorem, qui eas res de scripto narravit, quibus populus, quantum sibi periculum a Philippo immineret, facile perspiceret.“ At de Philippo non iam agitur, sed de Atheniensibus, quos, quomodo se habeant πρὸς τὰ τοιαῦτα καὶ πρὸς τὰλλα (i. e. contra corruptores ac proditores), orator dicturus erat. Illarum vero sententiarum, quae solae per rerum naturam admittuntur, hanc, qua ea, quibus interrogationi „ἄλλὰ πῶς;“ responderetur, *de scripto recitata* esse statuatur, probabiliorem esse nemo non videt. cf. Spengel. l. c.: „Demosthenes wollte den Athenern aus officiellen Acten factische Beispiele ihrer Gleichgültigkeit und Nachlässigkeit geben; darum fragt er zuerst an, ob er sie auch, ohne ihren Unwillen auf sich zu laden, vorbringen dürfe.“ Unde autem hic titulus ortus sit, parum interest, dummodo quod rectum est indicet. Utique igitur aut titulum retinendum esse existimamus, aut certe putandum, hic aliquid ex publicis decretis recitatum esse, quo interrogationi illi responderetur. Atqui Benseler., qui vulgatam retinet, titulum § 42 praefixit, quae res magnam veri speciem habet. Sed plane alia est ratio § 42, ubi orator ipse verba in columna exarata memoriter, ut videtur, recitat (οὐ λόγους ἐμαυτοῦ λέγων ἀλλὰ γράμματα τῶν προγόνων τῶν ὑμετέρων cet.) ac loci de male gesta leg. § 270, ubi orator γράμματα ἐκ στήλης scribæ recitanda dat, quod disertis verbis ipse indicat („ταυτὶ λαβὼν ἀνάγνωθι, γραμματεῦ — λέγε.“ Γράμματα ἐκ στήλης. § 271 „ἀκούετε“). Nostro autem loco oratorem nil nisi decreta recitata voluisse haud improibile est, quoniam, quomodo Athenienses contra proditores se haberent, non melius quam exemplis ex actis publicis petitis demonstrari potuit. cf. Spengel. l. c.: „Diese Beispiele müssen schlagend und verletzend genug gewesen sein“. Hoc igitur uno modo omnia bene procedere videntur, quae si alia ratione explicares, semper haberent aliquid offensionis, quod Frankius videtur intellexisse, cum dicit: „nisi quid h. l. in codd. turbatum est aut omissum, id quod credibile est, Demosthenes“ cet.

§ 47. τοιοῦτος om. post ἔστιν. „om. Σ fortasse ob proximas literas, neque habet ἔστιν, sed si bene observavi ἔστι“. Voem. At pr. Laur. habet ἔστιν.

§ 48. „Ἐλλῆνας om. post τοὺς ἄλλους. cf. § 1.
ibid. στρατεύεσθαι καὶ τοῦτον τὸν χρόνον om. post αὐτὸν. Particula ἡ, quae proximae sententiae

addita est (ἐμβαλόντας ἄν), quamque ad ἀναχωρεῖν referendum esse nemo non videt (= ἀνεγέρουν ἄν) in hac quidem sententia desideraretur.

ibid. τῶν ἀντιπάλων om. post τὴν. Incursions in *Atheniensium* fines hic significari liquet. τὴν χώραν: *agros*.

§ 49. ἐκ om. in οὐδὲ ἐκ μάχης. Iam praecedit praepositio.

§ 50. κρατῶν om. post ἐπὶ τούτοις. Etiam pr. Σ ἐπὶ τούτοις videtur habuisse quamvis in erasis lectio vulgata: τούτοις κρατῶν repugnaret praecedentibus. cf. § 49 „οὐδὲν ἐκ παρατάξεως οὐδὲ μάχης γίγνομενον“.

ibid. καὶ τεταραγμένοις om. post ἐν αὐτοῖς. Similiter ut § 12: καὶ στασιάζουσιν adiectum.

ibid. αὐτῷ om. ante δικφέρει, ut saepissime.

§ 51. τοὺς om. ante Λακεδαιμονίους. Melioribus codd. obtemperandum.

§ 53. γρὴ om. post πολέμου. Paullo ante praecedit δεῖ.

ibid. τῷ post διανοίᾳ. Sibi opponuntur: τοῖς ἔργοις ἀμύνεσθαι et τῷ λογισμῷ καὶ τῇ διανοίᾳ — μισῆσαι, ut et ἀμύνεσθαι et μισῆσαι pendeat a verbo δεῖ. Comma post διανοίᾳ, quod dat ed. Voem. delendum arbitramur.

ibid. ἔξω om. ante τῆς πόλεως. Non sibi opponuntur: οἱ ἔξω τῆς πόλεως ἐχθροὶ et οἱ ἐν αὐτῇ τῇ πόλει ἐχθροί.

§ 54. οὐδὲ βούλεσθε om. post ποιῆσαι. Praecedit futurum δυνήσεσθε (Σ Laur.).

ibid. ἡ — ἡ om. ante φόνου et σκόμπατος. Quid sit discriminis inter has duas dicendi rationes exposuit Funkhaenel. observ. ad III Phil. p. 10.

§ 56. τὰ... φρονοῦτες om. post τινὲς μέν. Sibi opponuntur: τινὲς μὲν Φιλίππου (sc. θαν) et οἱ δὲ τοῦ βελτίστου. cf. proxima: οἱ τὰ Φιλίππου φρονοῦτες.

§ 57. δὲ πάντα om. post μᾶλλον. Voemel. Funkhaenelio adversante (observ. ad III Phil. p. 10) vulgatam retinet: „equidem potius etiam μᾶλλον delerem, quum vere dici non possit, populum Eretrensem ad Philippum inclinasse“. μᾶλλον non cum Funkhaenel. ad ἐπείσθησαν sed ad ἀκούοντες videtur referendum esse, ut sit interpretandum: his auscultantes in plerisque magis magisque, vel μᾶλλον τῶν ἄλλων.

§ 58. καὶ φίλος om. post. σύμμαχος, vid. supra § 11.

ibid. τότε μὲν πέμψας — Παρμενίωνος om. post τώζεσθαι. Voemel. vulgatam retinet. „Oculus scribae, ut videtur ab εσθαι syllabis ad οσκαι (παρμενίωνοσκαι) aberrans versum omisit,“ quod facilius etiam fieri potuisse contendit Rehdantz. (Jahn, Jahrb. 77, 570), si pro καὶ compendium illud literae Z simile positum fuisset. At nec sunt adeo similia haec compendia, ut confundi possint (v. tab. litter. 3 apud Voem. A. Ζ=καὶ, Ζ=ζ) et scribam tali modo aberrantem etiam καὶ omissorum fuisse liquet. Nam ea est talis erroris ratio, ut scriba descriptis prioribus posteriora iam se scripsisse putet. Nihilominus difficile est de hoc loco iudicium. Nam quamquam fieri potuisse, ut ex ὑπομνηματιστῶν libris hue translatus sit, negari non potest, eumque in breviore quidem tertiae Philippicae editione, quod et pr. Σ et pr. Laur. omittitur, defuisse patet, tamen eum esse subditicum argumentis satis firmis probari non potest. Vera enim tradi videntur. Nam et Eurylochi cuiusdam, legati ad Athenienses missi, una cum Parmenione et Antipatro mentionem facit auctor secundi argumenti ad orat. de male gesta legat. (p. 336 § 5), qui quamquam aliud nomen finxit (cf. Schäfer, Demosth. II, 198 ann. 2), hic a vero non aberrare videtur, et hunc Eurylochum esse eundem, quem post Philippi mortem supplicio affectum esse Iustin. 12, 6 tradit, haud improbabile est. Parmenionem autem hoc tempore in Euboea

fuisse inde colligitur, quod Orei Euphraeum interfecisse traditur (Carystii frgm. apud Athenaeum 11 p. 506 et 508). — Quod Voemel. animadvertisit: „verba, quibus δις explicatur, si delerentur, desideraretur expositio secundi membra post prius accurate expositum“, hoc quidem negari non potest, tamen orator, quod tres quidem illos tyrannos nominaverit, non ideo mercenariis qui praefuerint (quod non tantum intererat), expositurus fuisse putandus est. Immo Demosthenem hic orationem abrupisse, ut ad res Oritarum enarrandas transiret, verisimile est, cum perget: „καὶ τί δεῖ τὰ πολλὰ λέγειν“.

§ 60. τῶν Ωρειτῶν om. post δῆμου. Est glossema. Repetitur demum § 61: ὁ δῆμος τῶν Ωρειτῶν. ibid. τὸν om. ante Φιλίππου, ut saepius in nominibus. ibid. παρ' ἐκείνου om. post πρωτανευόμενον. Additum more grammaticorum pronomina non necessaria inculcantium.

§ 61. εἶναι om. post ἐπιτίθεσιν. More grammaticorum perspicuitati nimis caventium adiectum. ibid. τῷ φύσι om. post διέκειντο. Sunt interpretis.

§ 63. νῦν ἔστι om. post ύμδην. Etiam antecedentibus: τί οὖν ποτὲ αἰτιον; non adiectum est: ἦν.

§ 64. προσῆσαν δὲ ἀπέχθειαι vel οἵ προσῆσαν ἀπέχθειαι om. post σωθήσεσθαι. Sunt scholiastae in F et P. ibid. ἔαυτοὺς om. post προσίεντο. Pertinet ad lectionem vulgatam ac minus exquisitam προίεντο.

§ 65. καὶ τοὺς εἰς τοῦθ' ὑπάγοντας — τὴν πόλιν om. post ἐνόν. Rectissime de his iudicavit Schaefer.: „Non valde repugnare, si quis vel unius auctoritate libri deleret“ cet. De vocabb. cf. Funkhaenel. ep. grat. ad Godofr. Herm. p. 6.

ibid. καὶ προέσθαι τῶν ὑπὲρ ύμδην λεγόντων τινὰς om. post Φιλίππου. Funkhaenel. ep. gr. p. 6: „ne haec quidem a Demosthene scripta esse arbitror, sed ut reliqua permulta post ab alio nescio quo homine adiecta, qui, quum quosdam oratores interque hos Demosthenem tradi sibi Alexander iussisset, hoc, quod post factum est, ad marginem adnotavit“. Post τεθνάναι γάρ μυριάκις κρείττον nescio an sola talis fere sententia conveniat: „ἡ λέγειν ὑπὲρ αὐτοῦ vel ἀκροσθαι τῶν ὑπὲρ αὐτοῦ λεγόντων. cf. or. Cherson. § 49: „τεθνάναι μᾶλλον ἡ ταῦτ' εἰρηκέναι βουλοίμην“.

§ 67. αὐτοὺς om. post βουλευομένους. Non opponuntur alii.

ibid. μηδὲν om. ante μηδ', quam coniecturam sola sec. Vatic. exhibit.

§ 68. συμβάντος τινὸς om. post εἰπεῖν. Certe esset scribendum: συμβάντος τινὸς ὕστερον ποτ', non vice versa.

§ 69. γάρ om. post ἔως. Hermogenes p. 342 hoc loco asyndetorum exemplo utitur.

Postquam quibus discrepant quibusque consentiant pr. Σ et pr. Laur. exposuimus, iam, quid hinc effici posse videatur, paucis monendum est. — Ac primum quidem, quod ea menda, quae dat pr. Σ, non dat pr. Laur., sed alia ac propria, alterum librum ex altero non esse exscriptum facile colligitur. Tum autem cum in rebus levissimis quidem discrepant, in gravissimis vero consentiant, eos ex eodem fonte fluxisse eiusdemque esse familiae appareat. Qua igitur ratione hoc novo libro utendum erit? Jam, ubi de lectione pr. Σ non certo constat, e Laurentiano nostro, quid illa dederit, peti, tum etiam accuratius videtur iudicari posse, utrum locus tantum a scriba errore omissus sit, an a breviore certe, quam diximus, editione abfuerit. —